



Diputado Omar Bazán Flores

**HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
P R E S E N T E.-**

14/1/58

*El suscrito **Omar Bazán Flores**, Diputado de la LXVII Legislatura del Honorable Congreso del Estado, integrante al grupo parlamentario del Partido Revolucionario Institucional, en uso de las facultades que me confiere el numeral 68 fracción I de la Constitución del Estado Libre y Soberano de Chihuahua, así como los ordinales 169, 170, 171, 175 y demás relativos de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Chihuahua, acudo ante esta Honorable Representación, a presentar **Iniciativa con carácter de Punto de Acuerdo a efecto de hacer un llamado y Exhorto al Poder Ejecutivo Estatal para que en uso de sus facultades y atribuciones sea considerado en el Presupuesto del año fiscal 2022 el Proyecto de Rehabilitación de Parque "Ricardo Flores Magón", en el Municipio de Buenaventura, Chih; a efecto de contribuir con el esparcimiento familiar, lo anterior de conformidad con la siguiente:***

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

En apego al Desarrollo para nuestro Estado en definitiva la Infraestructura y el Desarrollo Urbano se llevan a cabo para lograr la efectividad de las acciones, políticas y programas gubernamentales, siendo necesario impulsar el desarrollo de infraestructura estratégica como factor clave, con el fin de elevar la competitividad en las regiones del Estado y consolidar nuestras fortalezas económicas. Las comunicaciones y el desarrollo urbano son factores estratégicos que deben ocupar nuestra atención.



H. CONGRESO DEL ESTADO
DE CHIHUAHUA

“2021, Año del Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México”

“2021, Año de las Culturas del Norte”

Diputado Omar Bazán Flores

Es muy preocupante cuando por displicencia de algún funcionario o por arrogancia del gobierno, no se asume responsabilidad para la implementación de proyectos, terminación y/o equipamiento de una obra. Dado que todo proyecto de infraestructura u obra debe ser vinculatoria para todas las administraciones, independientemente del partido político que la ocupe y gobierne, por lo que de existir suficiencia presupuestal, y no de desarrollan los proyectos o conclusión de los mismos, debe ser entendido como agravante del erario Estatal, por las consecuencias económicas y sociales que representa para los chihuahuenses.

Así pues, abonando al esfuerzo que busca el beneficio para la población del Municipio de Buenaventura, es que solicito se prevea dentro del presupuesto de egresos 2022 el Proyecto de Rehabilitación de Parque “Ricardo Flores Magón”, considerando que su función en estos tiempos constituye la búsqueda de la cohesión social y el beneficio para la población y cuyo costo aproximado es de \$1,375,369.76 (un millón trescientos setenta y cinco mil trescientos sesenta y nueve Pesos 76/100 M.N.)

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 57 y 58 de la Constitución Política del Estado, me permito someter a la consideración de esta Asamblea la iniciativa con carácter de punto de acuerdo bajo el siguiente:

PUNTO DE ACUERDO:

ÚNICO. *-La Sexagésima Septima Legislatura del Estado de Chihuahua exhorta al Poder Ejecutivo Estatal para que en uso de sus facultades y atribuciones sea considerado en el Presupuesto del año fiscal 2022 el Proyecto de Rehabilitación de*



H. CONGRESO DEL ESTADO
DE CHIHUAHUA

"2021, Año del Bicentenario de la Consumación de la Independencia de México"

"2021, Año de las Culturas del Norte"

Diputado Omar Bazán Flores

Parque "Ricardo Flores Magón", en el Municipio de Buenavetura, Chih; a efecto de contribuir con el esparcimiento familiar.

ECONÓMICO.- *Aprobado que sea, tórnese a la Secretaría para que se elabore la minuta en los términos correspondientes, así como remita copia del mismo a las autoridades competentes, para los efectos que haya lugar.*

Dado en el Palacio Legislativo del Estado de Chihuahua, a los 29 días del mes de Septiembre del año dos mil veintiuno.

ATENTAMENTE


DIPUTADO OMAR BAZÁN FLORES

Vicepresidente del H. Congreso del Estado



Presidencia Municipal
 Av. Juárez y Anáhuac SIN Buenaventura, Chihuahua
 C.P. 31890 Tels. (636)696-0155, (636)696-0120

Presupuesto "Rehabilitación de parque Ricardo Flores Magon en el Municipio de Buenaventura, Chih."

UNIDAD	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	IMPORTE
1	Lona de señalamiento de obra de 3.00 mts. de ancho x 1.50 mts. de alto según especificaciones, el señalamiento deberá colocarse al iniciar las obras en lugar visible. Deberá respetarse el esquema, color y tipografía del señalamiento, según formato de señalamiento de obra. incluye todo lo necesario para su correcta ejecución.	PZAS	1	\$ 1,633.35	\$ 1,633.35
2	Suministro y colocación de Placa de Acrílico transparente de 3mm de espesor de 0.60 x 0.90 mts Con 4 postes de acero inoxidable, Grabado láser sobre el acrílico, Acrílico + placa plástica con grabado láser. Incluye materiales, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución. P.U.O.T	PZA	1	\$ 3,481.59	\$ 3,481.59
1..	Retiro de canastas existentes, incluye: acarreo a donde indique supervisión, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	PIEZAS	2	\$ 1,805.60	\$ 3,611.20
2..	Sobre firme de concreto de 10cm de espesor a base de concreto de resistencia f'c=150kg/cm2, incluye: reforzado con malla electrosoldada 6 X 6-10/10, cimbra, descimbra, materiales, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	M2	351	\$ 513.63	\$ 180,284.13
3..	Suministro y colocación de pintura en esmalte color blanco, marca Berel incluye: trazo de líneas para cancha de fútbol y basquetbol, mano de obra, materiales, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	M2	351	\$ 122.25	\$ 42,909.75
4..	Suministro y colocación de canasta porteria de solera Mod. FTPCPS10 Mca. GRAVI INDUSTRIAS incluye: materiales, mano obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	PIEZA	2	\$ 57,450.31	\$ 114,900.62
5..	Retiro de tableros existentes, incluye: acarreo a donde indique supervisión, mano de obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	PIEZAS	2	\$ 773.83	\$ 1,547.66
6..	Suministro y colocación de Tablero a base de perfiles metalicos forrado con Triplay de 1/2" de 1.60x1.20 incluye: materiales, mano obra, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecución.	PIEZAS	2	\$ 33,102.49	\$ 66,204.98
GRADAS DE CONCRETO					176,262.87
7..	TRAZO Y NIVELACION CON EQUIPO TOPOGRAFICO, ESTABLECIENDO EJES DE REFERENCIA Y BANCOS DE NIVEL, INCLUYE: MATERIALES, MANO DE OBRA, EQUIPO Y HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	48.6	\$ 15.08	\$ 732.89
8..	EXCAVACION EN CEPAS EN TERRENO CLASE II, CLASIFICACION 00-100-00 PARA UNA PROFUNDIDAD DE 0.00 A 1.5 M., POR MEDIOS MANUALES Y/O MECANICOS, INCLUYE: FORMACION DE CAJA EN SECCION OBLIGADA, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M3	8.16	\$ 203.07	\$ 1,657.05

9..	AFINE Y COMPACTACION DE ZANJA PARA DESPLANTE DE ZAPATAS INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	M2	12	\$ 40.10	\$ 481.20
10..	PLANTILLA PARA RECIBIR ZAPATA, DE CONCRETO SIMPLE F'C=100 KG/CM2, DE 5 CM DE ESPESOR; INCLUYE: COLADO, TENDIDO, REGLEADO, CURADO, ACARREOS, MATERIAL, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	M2	12	\$ 231.73	\$ 2,780.76
11..	ZAPATA CORRIDA TIPO ZC-1 DE 0.15 M X 0.60 M DE CONCRETO F'C=250KG/CM2 TMA DE 3/4", ACERO DE REFUERZO CON 3 VARILLAS NO. 3 EN SENTIDO LONGITUDINAL Y 1 VARILLA NO. 3 A CADA 20CM EN SENTIDO TRANSVERSAL, DE FY=4200KG/CM2. INCLUYE: MATERIAL, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, DESPERDICIOS, TRASLAPES, VACIADO, VIBRADO, CURADO, ACARREOS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	ML	20	\$ 615.00	\$ 12,300.00
12..	RODAPIE DE BLOCK DE CONCRETO ESTANDAR DE 15X20X40 CM., CON ALTURA MAXIMA DE 0.60 M., ASENTADO CON MORTERO CEMENTO-ARENA PROPORCION DE 1:4 Y RELLENO DE CELDAS CON CONCRET D F'C=150KG/CM2 TMA DE 1/4", REFORZADD CON 1 VARILLA ND 4 A CADA 120 M, INCLUYE: MATERIALES, HABILITADO, ARMADD, GANCHOS, DOBLECES, DESPERDICIDS, TRASLAPE S, VACIADD, VIBRADO, CURADO, ACARREOS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CDRRECTA EJECUCIÓN.	ML	20	\$ 501.61	\$ 10,032.20
13..	DALA DE DESPLANTE DE 0.15 X 0.20 M CONCRETO F'C=200KG/CM2 TMA DE 3/4", ARMADA CON ACERO DE REFUERZO 4VS NO. 3 Y ESTRIBOS OE ALAMBRO N. 2 A CADA 20CM, INCLUYE: MATERIAL, CIMBRA, Y DESCIMBRA, HABILITADO, ARMADO, GANCHOS, DOBLECES, DESPERDICIOS, TRASLAPES, VACIADD, VIBRADO, CURADO, ACARREOS Y TODO LD NECESARID PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	ML	20	\$ 412.28	\$ 8,245.60
14..	RELLENO Y COMPACTACIÓN EN CIMENTACION CDN MATERIAL DE BANCO TIPD GALICHE, EN CAPAS DE 20 CM COMPACTADAS AL 95% PROCTOR DE SU P.V.S.M. INCLUYE: ACARREOS CORTOS Y LARGOS EN CARRETILLA, COMPACTACIÓN POR MEDIOS MECÁNICOS, HUMEDAD ÓPTIMA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	M3	5.8	\$ 440.84	\$ 2,556.87
15..	RETIRO DE MATERIAL PORDUCTO DE EXCAVACION FUERA DE LA OBRA	M3	10.61	\$ 167.44	\$ 1,776.54
16..	CASTILLO TIPO K-1 DE CONCRET D DE 0.15 M X 0.15 M CONCRETO F'C=200KG/CM2 TMA DE 3/4", ACERO DE REFUERZO CON 4VS NO.3 Y ESTRIBOS DE ALAMBRO N. 2 @20CM DE FY=4200 KG/CM2, INCLUYE: MATERIAL, CIMBRA, Y DESCIMBRA, HABILITADO, ARMADD, GANCHOS, DOBLECES, DESPERDICIDS, TRASLAPES, VACIADO, VIBRADO, CURADO, ACARREOS Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	ML	21.9	\$ 364.12	\$ 7,974.23

17..	MURD DE BLOCK DE CONCRETO ESTANDAR DE 15X20X40 CM, ASENTADO CON MORTERO-ARENA-AGUA MAS UN 5% DE CEMENTO EN PROPORCION DE 1:3, ESPESOR DE BOQUILLA DE 1CM ACABADO COMUN, CON REFUERZOS ESTRUCTURALES HORIZONTALES A BASE DE ESCALERILLA TIPO ARMEX A-2 A CADA DOS HILADAS, HASTA UNA ALTURA DE 3.00 MTS. CELDAS DE BLOCK RELLENAS DE CONCRETO F'c=150 KG/CM2 TMA 3/4", INCLUYE: MATERIAL, MANO DE OBRA, COLADO, CURADO, ACARREOS CORTOS Y LARGOS EN CARRETILLA, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	16.13	\$ 825.94	\$ 13,322.41
18..	CIMBRA ARMADA Y COLADO DE LOSA DE CONCRETO DE 15 CM DE ESPESOR PARA ASIENTOS DE GRADAS, F'c= 200 KG/CM2, TMA DE 3/4" ARMADO EN EL LECHO INFERIOR CON VARILLAS LONGITUDINALES NO. 3 A CADA 15 CM Y EN EL LECHO SUPERIOR CON GANCHOS DE VARILLA TRANSVERSAL NO. 3 A CADA 15 CM. CIMBRA COMUN EN LECHO INFERIOR DE LOSA Y APARENTE EN REDILAS INCLUYENDO TUNDO EN BORDE SUPERIOR; INCLUYE: MATERIALES, MANO DE OBRA, ACARREOS CORTOS Y LARGOS EN CARRETILLA, ELEVACION DE MATERIALES, GANCHOS, DOBLECES, TRASLAPES, OBRA FALSA, CIMBRADO, DESCIMBRADO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	48.6	\$ 1,391.03	\$ 67,604.06
19..	BARANDAL DE ALTURA DE 0.90M SEGUN PROYECTO (CON TUBO INTERMEDIO), A BASE DE TUBERIA DE ACERO DE 2 PULGADAS DE DIAMETRO CEDULA 30 FUNDADO CON OXIDO ANTICORROSIVO, INCLUYE: SUMINISTRO, COLOCACION Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO EJECUCION.	ML	24.33	\$ 1,029.50	\$ 25,047.73
20..	APLANADO A PLOMO Y REGLA, ACABADO PULIDO EN MURO DE BLOCK CON MORTERO CEMENTO ARENA PROPORCION 1:4, ESPESOR PROMEDIO DE 2.2 CM DE 0.00 A 3.00 M DE ALTURA INCLUYE: MATERIALES, MANO DE OBRA, ACARREOS, ANDAMIOS, CURADOS, HERRAMIENTA, EQUIPO, Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	50	\$ 222.08	\$ 11,104.00
21..	SUMINISTRO Y APLICACION DE PINTURA VINILICA EN MUROS, MARCA DSEL DRD, COLOR BLANCO, INCLUYE LIJADO, RESANES, SELLADOR VINILICO, DOS APLICACIONES CON RODILLO, BROCHA U OTRO EQUIPO, HULES, ANDAMIOS, DETALLADO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION.	M2	50	\$ 61.66	\$ 3,083.00
22..	LIMPEZA DE OBRA	M2	50		
APARATOS DE EJERCICIO					
25..	Suministro e instalacion de aparato para hacer ejercicio ESCALADORA, incluye: mano de obra, materiales, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecucion.	PIEZA	1	\$ 20,317.94	\$ 20,317.94
29	BANCO GEMELO PARA ABDOMINALES incluye: mano de obra, materiales, herramienta, equipo y todo lo necesario para su correcta ejecucion.	PIEZA	1	\$ 23,883.38	\$ 23,883.38
30	SUMINISTRO Y COLOCACION DE CAMINADORA FLOTANTE DE 1.60M DE LARGO, 0.30M DE ANCHO Y 1.20M DE ALTO INCLUYE TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCION	PIEZA	1	\$ 25,963.48	\$ 25,963.48
				\$ 18.93	\$ 7,564.43
				\$	\$ 181,521.73

31	SUMINISTRO Y COLOCACION EJERCITADOR GEMELO DE HOMBRO-BRAZO DE 2.32M DE LARGO, 0.64M DE ANCHO Y 1.80M DE ALTO INCLUYE TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	PIEZA	1	\$ 25,191.00	\$ 25,191.00
33	EJERCITADOR TRIPLE PARA CINTURA Y ESPALDA INCLUYE: MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN..	PIEZA	1	\$ 27,371.47	\$ 27,371.47
34	EJERCITADOR GEMELO PARA PIERNA INCLUYE: MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	PIEZA	1	\$ 29,539.75	\$ 29,539.75
35	POTRO GEMELO INCLUYE: MANO DE OBRA, MATERIALES, HERRAMIENTA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA EJECUCIÓN.	PIEZA	1	\$ 29,260.71	\$ 29,260.71
JUEGOS INFANTILES					
36	Suministro y colocación de juego Marca multijuegos DE 12.00M de largo, 3.50 de ancho y 3.00 de alto. Incluye todo lo necesario para su correcta ejecución.	pza	1	\$ 68,072.36	\$ 68,072.36
ALUMBRADO					
REFLED	SUMINISTRO E INSTALACION DE REFLECTOR TIPD LED 100W, 220/127V INCLUYE TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	PZA	14	\$ 8,783.51	\$ 122,969.14
POLIDUCT	SUMINISTRO E INSTALACION DE POLIDUCTO DE ALTA DENSIDAD INCLUYE TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	MT	175	\$ 176.53	\$ 30,892.75
CABALUM	SUMINISTRO E INSTALACION DE CABLE DE ALUMINIO CAL 8 CON AISLANTE. INCLUYE TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	MT	525	\$ 101.64	\$ 53,361.00
POSTECONICO	SUMINISTRO E INSTALACION DE POSTE CONICO OCTAGONAL DE 7.50M INCLUYE TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	PZA	10	\$ 8,154.04	\$ 81,540.40
BASECONCRETO	SUMINISTRO E INSTALACION DE BASE DE CONCRETO REFORZADO CON UNA RESISTENCIA 200KG/CM2 de 0.20x0.40x0.40 PARA POSTE CONICO OCTAGONAL. INCLUYE TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	PZA	10	\$ 3,858.48	\$ 38,584.80
EQUIMED	SUMINISTRO E INSTALACION DE EQUIPO DE MEDICION PARA CONTROL DE ALUMBRADO PUBLICO. INCLUYE BASE DE MEDICION 5-100. 220V, 2F-3H, MCA USA MOD BIM3474M CON INTERRUPTOR 2P-60AMP, MORDAZA PARA TUBO DE 41 MM, TUBO CONDUIT DE PARED GRUESA DE 41MM, MUFA DE 41MM, ABRAZADERAS TIPD CANAL DE 41 Y 13 MM, VARILLA DE CABLE DE 5/8, CONECTOR FARGO, TRASLADO, PERFORACIONES, TORNILLERIA Y TODO LO NECESARIO PARA CORRECTA INSTALACION	LOTE	1	\$ 14,894.29	\$ 14,894.29
REG40X40X40	SUMINISTRO E INSTALACION DE REGISTRO DE 40X40X40 CMS. INCLUYE TODOS LOS MATERIALES PARA CORRECTA INSTALACION.	PZA	1	\$ 2,984.87	\$ 2,984.87
				SUBTOTAL	\$ 1,185,663.59
				I.V.A.	\$ 189,706.17

TOTAL	\$ 1,375,369.76
-------	-----------------

CATALOGO DE CONCEPTOS, UNIDADES DE MEDIDA Y CANTIDADES DE TRABAJO

NOMBRE DEL PROYECTO: SUMINISTRO E INSTALACION DE BOMBA PARA AGUA POTABLE SOLAR

MUNICIPIO: ZARAGOZA

LOCALIDAD: VALLE DE ZARAGOZA

Contrato (x)

CONCEPTOS DE TRABAJO		UNIDAD	VOLUMEN	PRECIO UNITARIO	Precios Unitarios con letra	IMPORTE
BOMBA SOLAR						
B SOL 1	Bomba Solar de 2" para suministro de agua potable, incluye placas solares, controlador de carga, suministro e instalación	Pza	25.00	\$137,931.03	CIENTO TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 03/100 M.N.	\$3,448,275.86
SUB TOTAL						\$3,448,275.86
I.V.A.						\$551,724.14
TOTAL						\$4,000,000.00

CUATRO MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.

C. MISAEL HOMERO MARQUEZ MORALES
PRESIDENTE MUNICIPAL ELECTO
MUNICIPIO DE ZARAGOZA, CHIH.